④"
Prefeitura de r

angua SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFI N

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 028/2021

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 05 jcinca) dias a partir desta publicação, CONTRATAÇ/\O l)E SERVI('OS l)E
1,1CENÇA l)l: LISO DE SISTEMA INFORNIATIZADo DE CONTABILIDADE:, LI(:l'l'Aç:Ao l:
lJORTAL l)A TRANSPARÊNCIA, JUNTO A SE('RETARIA DE I'INANÇAS 1)0 NlIJNICll'lo 1)1:

lIAm(;UA, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá-CE, 03 dc Novcmt)ro tlc 2021. Alexandro
Cardozo da Salva -- Encarregado do Setor de Compras.

\'MODELO DE PROPOSTA A SER APRFSENTAI)A

PAPEL TIM REAL)O DA EMPRESA (a proposta dc preços deverá vir com o papcltimtlraclo cla

empresa)

A PREFEITURA N4UNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria \4unicipalde Finanças
Ao: Setor (]e Compras

EMPRESA

CNPJ

ENDEREÇO:

TELEFONE/E.MAIL:

Item
L.

3

Será'içou l.Jnid Quant. Njc.t-ul liS
12
12

'\''alo r

'l'otal R$
Sistema de Contabilidade
Sistema dc Licitação
Sistema do Portal da Transparência

jatcnd mento a lei de acesso à informação
Valor Total RS

MES
MES

cn] MÊS 12

2. ESPl:CIF'lCAÇoES l)oS SERVIÇOS

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
Fone.'Fax: (88) 3671-2288 / 3671 2888

SOFTWAREllCQNI'AGILIDADE:
1. Deverá gelar os arquivos magnéticos (SIM) conforme as Rondas do Tribunal dc ('antas dc

Estado do Ccará ['Ct
2. Deverá exportar as informações contãbeis e financeiras para a planilha do SisLemtt dc

Infarmaçõcs Contábeis e f'iscais dn Setor Público Brasileiro (Siconfi) do Relatório Resumido
da Execução Orçamentária (RREO):

3. 1)everá exportar as informações contábeis e Hnanceiras para a planilha do Sistema dc
Inft)t'mações Contábeis e Fiscais do Selar Público Brasileiro (Siconll) do Relat(brio dc (icstão
Fiscal (RGF)

4. De\ crá exportar as inlbnnações contáheis para a planilha dn Sistema dc Infbrmaçõcs C'ontábcis

w'
SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS - SEFI

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888

: Fiscais do Selar Público Brasileiro (Siconll) da Declaração de C'antas .'anuais (1)( A)
5. Deverá ser compatível com ambiente multiusuário, permitindo a realização dc tarefas

concorrentes

6. Funcionar cm rede sob um dos sistemas operacionais U:indclus 2000. 1,ónix ou compatí\eis.
OS/2 Serxer. NovelINetwarc ou OS/400, com as estações de trabalho rodando sob sistema
)peracianalcompatívclcom a Solução de lbcnologia da Informação

7. 1'er o controle cfêtivo do uso dos sistemas. oferecendo segurança contra a vicllaçãn dos dados nu
içcssos indevidos às informações. por meia do uso de senhas:

8. Possuir atualização on-linfa dos dados dc entrada. permitindo ltcesso às inlttrmztções logo ap(\s n
témlino da transaçãn

9. Pode íbzei e desf'azar as ações executadas pelos sistemas aplicativos.

10. Possuir rotinas de backup c restore:
11. Permitir a visualização dos relatórios cm tela. bem como a gravação opcional dos mesmos em

arquivos, com saída em pen drive ou disco rígido. e a seleção da impressora da rede desejada;

12. Permitir consultar às tabelas do sistema. sem perder as informações .já rcgistradas na tela
corrente e permitindo recuperar dados nela contidos para preenchimento automático dc campos

13. Assegurar a integração de dadfls de cada sistema garantindo quc a informação seja alimentada
villa uiiica vcz:

14. Utilizar a língua portuguesa para toda e qualquer comunicação dos sistclnas aplicativos com os
ustiíirios:

15. .\presentar feedback imediato na seleção de: c)pções de menu, ícones. botões e pieenchinlento
de campos:

[ 6. Permitir identi]içar o fomlato dos campos dc entrada de c]ados;

17. Bloqueia a digitação quando o número de caracteres ultrapassar o número máximo l)cnllilido
para os campos de entrada de dados:

18. Exibir mensagens de advertência ou mensagens dc aviso dc erro iní\)mttlndo ao usuário urn
detenBinado risco ao executar funções c solicitando sua conlit'mação;

SiSTEMAINTEGlt;\DO DE ADMINISTiiAÇÃO ORÇAMENTÀRIA E FINANCEIRA
(SOFTWARE DE ORÇA)LENTO PÚBI,TCO)

1 . Gerar a proposta orçamenLária para o tmo seguinte utilizando o orçamento do ano cln execução
= permite a atutllização do conteúdo e da estrutura da proposta gerada;

2. Disponibiliza, ao início do exercício, o orçamento ilprovado para a execução orçamentária. Em
caso de. ao início do exercício. não se ter o orçamento apto\ado. disponibiliza dotações
conlt)nne dispuser a legislação municipal

;. Pemliti atualização total ou seletiva dos valítres da proposta orçamentária através du al)licttção
de percentuais ou índices:

4. Arn)azena os dados dcl orçamento e disponibiliza consulta global ou detalhada por órgão. fundo
ou entidade dtt administração direta. autárquica c í\indacional. inclusix c emplcsa pública
dependente, ou IJnidades Gestoras. coníbnne a Estrutura Administrativa da Entidade I'úb]ica

5, Pemüte a gerência e a atualização da tabela de (:lassillcação Económica da Receita c d?

⑧"w:!')'\../ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06 920.164-1 Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Despesa. da tabela de componentes da (:lassiflcação Funcional Programática c da tabela de
fontes de Recursos espcciülcadas nos anexos da Lei 4.320'64 e suas atualizaçõcs posteriores
cm especial a Portaria 42. dc 14'04 99. dn Ministério do Orçamento c (}eslào. c demais
Portarias da Secretaria do tesouro Nacional SIN

6. Permite incluir its informações oriundas das propostas orçamcntárias dos órgãos de
administração indireta (autarquia. lundaçãn e empresa llública clcpendente) para consolidação na
proposta arçatuentária do município. observando o dispnsiti\o no ailigo 50 incisa 111 da l.ei
(:onlplcmentar IOI.r2{)00 (LRF);
8. Pemüte abertura dc C'réditos Adicionais, exigindo inh)riDtlção da legislação dc autorização c

resguardando o histórico das alterações de valores ocorridos
9. Elnitc relatório da proposta orçamentária municipal consolidada (adFninislração diieta c indireta)
conlbrme exigido pela Lei 4320/64. Constituição I'cderale Lei Complementar 101.'2000 ( LRF):
10. Emite todos os anexos de Orçamento. global e por órgão, f\mdo ou ejltidadc cla administração

direta. autárquica e ftlndacional. inclusive empresa pública dependente. exigidos pela l.ei
4320 '64. pela [,ei Complementar ]O1/2000 (LRF) e ]egis]ação municipal
[{).]. Anexc] ] Demonstração da Receita e ])esposa Segundo as C'alegorias Económicas
l0.2.Anexo 2 -- Receita Segundo as (.:alegorias Económicas c Natureza da l)cspesa Segundo as

Categorias Ecnnõnaicas
l0.3. Anexo 6 Programa de Trabalho
l0.4.Anexo 7 Demonstrativo de Funções. Programas e Subprogramas por I'ro.fetos ç

â.tividades (adequado ao disposto na Portaria 42/99 dn X40(})
l0.5.Anexo 8 - Dcmonstratí\:o da Despesa por Ftmções Programas e Subprogramas contbrmc o

vínculo com os Recursos(adccluado ao disposto na Portaria 42./99 do \tOG);
lO.ó. Anexo 9 Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções (actecluadn ao disposto na

Pararia 42/99 do \ÍOG)
ll. (cera os arquivos magnéticos exigidos pelos Tribunais de C:onças, coníbrmc parte introdut(ária

deste documento. elençadas no Item l Características Gerais. em obediência às Resoluções
dos órgãos de Controle Extemo Estaduais;

12. Ser cnmllatívcl com ambiente multiusuário. pcnnitindo a realização dc tarefas concorrentes:
13. r:ut]ciona cm rede sob un] dos sistemas operacionais B'indous 2000- Unia ou compatíveis

OS/2 Sorver. Novela Netware ou OS/400. com as estações dc traballlo rodando sob sistema
operacional compalíx el com a Solução de Tecnologia da Intbnnação=

14. 1rtiliza ãRn com quatro algarismos
15. Possui o controle eíétivo clo uso dos sistemas. olêrecendo segurança coHtra a \ iolaçãn dos
dados ou acessos indo\ idos às informações. atra\ és do uso de senhas:
16. Pcm]ite i] visualização dos relatórios em tela. hem como a grttvação opcional dos nlcsnlos em

arquivos. com saída erll pen drive ou disco rígido, e a seleção da impressora da rccle desejadas
17. E parametrizáx el pelo usuário, cm tabelas dc t'ágil compreensão:
18. Assegura a intcgraçãcl dc dados de cada sistema garantindo que a intt)rmação se.ja alimcntadli

unia umça \:ez

19. Utiliza a língua portuguesa para toda e qualquer comunicação dos sistemas aplicativos com os
usuiirios=

20. Exigi mensagens dc advertência nu mensagens de aviso de erro intbrmando ao usuário um
determinado risco ao executar tiinções e scllicitando sua conflmtação

21. Respeita padronização de çor, tamanho e nomenclatura nas telas e campos

⑧"w" SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735 178/0001 20 CGF: C)6.920.164-1 FonerFax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

22.Contabiliza as dotações orçamentárias c demais alas de execução orçamentária e tlnanceira pai'a

órgão. fundo, despesas obrigatórias nu entidade da administração direta. tiutárquica e
Rtndacional. inclusive empresa pública dcpendentc

23 . Permite quc os empenhos ordinário: global c estimatix o se.jam passíveis de anulação parcial ou
lolal=

24. Permite quc an final do exercício os empenhos que apresentarem saldo passam ser inscritos em
restos a pagar de acordo com a legislação, postcriclmaentc liquidados ou cancelados

25. Permite iniciar mês ou ano. mesmo que não tenha ocorrido o fêchamcnto contábil do arterial.
ltualizando saldos c ]nantçndo a consistência dos dados

26- Permite a adição sistemática da conta única. havendo a utilização do tnódulo de tesouraria
através das conciliações bancárias automáticas e pagamentos on-linc:

27. Emite "Relação de Ordens de Pagamento a serem pagas", para enx io ao banco após assinatura
clo Ordenador dc l)esposa, nu pagamentos on-linfa

28. 1'ossui rotina para emissão de cheques;
29. Gera arquivos cm meios eletrõniços contendo dados detalhados de todos ns pagamentos a

serem ctêtivados pelo sistema bancário
;0. .A conciliação bancária disponibiliza rotina que })roccssa arquivo. recebido (Jiarianlente tlo

banccl, contendo o movimento de entrada c saída do dia c saldo final das contas cílrrentcs
[Bantidas pela município no banco. cf'eLuaj]do a conciliação bancária c pron]oxcndo
autonlaticamentc o colltrole ütnanceiro=

}l. Gera relatórios e arquivos em meios eleti'õniços solicitados na Lei Complementar 101'200(}
{LRF) cnm vistas a atender aos Artigos 52 c 53 (Relatório Resumida da Execução
Orçamentária), Artigos 54 e 55 (Relatório da (festão Fiscal) c Artigo 72 (1)esposas com
Serviços de lcrceiros), observada a Portaria 471 da Secretaria do 'lcsouio Nacional. dc
27r09.'2000 e a T ,ei 9755,/98

;2. Pennitc a [ransíêrência automática para n exercício seguinte de saídos de ba]anço no
encerramento do exercício

;3- 1'ossibilita imprimir dados básicos do empenho c seu interessado para idetltiilcação cjc
processos de despesa:

34. No cadastramento do empenho incluir. quando cabível. inlbrmações sobre processo licitatório
(número do processo), íbnte de i'ecursos e código da obra: Cód (=onvênio

35. Emite. sob solicitação. relatórios da despesa orçamentária e extra nrçalnentária. permitindo
selcção pelo usuário cje opções por número de empenho. por data. por credor e por dotação até
menor nível de detalhalTlento
35. 1. Empenhada
35.2. 1,iquidada
}5.3. Paga
5.4. A pingar

6. Enlitc. sob solicitação, os relatórios
6.1. T)enlonslrativo de Rcpasse dc Recursos para a Educação. conlbrme l.ei 9394,r96 (LL)B)

que demonstre as receitas quc compõem a base de cálculo. o percentualdc \ incubação . (
valor arrecadado no período c o \ dor do rcpasse

;ó.2. Demonstrativo de Repassa de Recursos para a Saúde. conlt)mle limenda (.'institucional
29. que demonstre as i'eccitas quc conlpõctn a base de cálculo. o percentual dc
vinculaçàa. o valor arrecadado no período c o \ alar \ inculado

⑧"w" SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07 735.178p'0001 20 CGF: 06 920 164 1 Fine'Fax: 18813671-2288 / 3671-2888

36.3. 1)emonsLração de Saídas Ballcários:
36.4. Boletim [)bário da Tesouraritt
36.5 Dcmonstratix:o f'inanceira do (:aixa:
36.6.Demonstração diária de receitas arrecadadtts e despesas realizadas. orçamcntária e extra

.irçamenLarja
6.7, Restos a pagã que apresente. por exercício. os restos a l)agir processados. ns restos a

pagar não processados. por fornecedor ou por dotação totalizando a cada quebra
36.8. Posição /\dual das Dotações q canto à situação da Despesa (cinpenhada e liquidatla)
6.9. 1 i\ ro razão das contas conlábeis:
rl.lO. Diário do mox imenso orçamentário e extranrçanlentario

}7. Emite relatórios cona)rme Resolução do Senado Federal 78 98 com a Síntese dt! Execução
Orçamentária. comprccndcndn os seguintes rc]atórios da Lci 432(] 64 e suas attlalizações
postcnorcs
;7.1. Anexo 16 Demonstração da Dí\ ida Fundada Interna
;7.2. Anexo 17 Demonstração da Dí\ ida llutuantc:

;8. Emite sob solicitação os seguintes relatórios
;8.1 Dos gastos com Educação. conforme a Lei 9424''96
;8.2 Dos gastos do FUND[B. con]brnlc Lci 9394 '96
;8.3 Dos gastos com Saüdc. conlbrmc Emenda Constitucional 2c)

;9. Emite demonstrati\o das dotações cojnprometidas cole despesas correntes e de capital em
relação ao saldo das dotações

40. Pem]ite a contabilização utilizando o conceito de ex:entes associados a roteiros contábcis c
partidas dobradas

41. Pennite que. nos lançamentos cojltábeis. as contas do último nível de desdobramento possam
ser detalhadas en] contas correntes: ( receitas e despesas )

42 Permite utilizar tabela que defina igualdades conLábeis entre contas ou grupo de contas. para
auxiliar na apuração de imprapriedades contábeis:

43. Disponibiliza rotina que pemlita ao usuário a aLualização do Plano dc ('ontas. dos eventos e de
seus roteiros conlábeis=

44. Irata separadamente n mnvimentcl tncnsal das contas c. também. o movimento de apui'açãc) do
resultado do exercício. além clo mo\ imenso dc apropriação deste resultado ao ])atrimõni(
municipal

45. .\dmite a utilização dc históricos padronizados e histórico)s cona texto tivie
46, 1)isponibiji7a relatório ou consulta de inconsistência na contabilização diária;
47. Não Permite exclusão ou cancelamento de lançamentos contábeis quando os arquivos

magnéticas dns Iribunais de Cantas. conforme parte introdutória deste doculnenLO. clcncados
no item l (=aracterísLicas Gerais. já esti\ eram gerados

48. Permite estornos de lançamentos. nos castas em que se apjicluem
49. Disponibiliza consultas à movimcntaçãn c saldo dc contas de qualquer período do exercício c

do exercício anteriílr;
50. Emite relatórios. sob solicitação

5{). ] . Balancete \lcnsal
50.2. 1)iária c Razão):

5 1 Emite todos ns relat(5rins da Contabilidade pl'cvistos na lci 4320 64. atelldendo ao incisa 111 do
\rtigo 50 da Lei Comp[ementar [O1 '2000 (] [tF')
5 1.1 . ,\nexo 10 C'omparativo da Receita Orçada com a .\riecadada

⑧"w"g'.''--./ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

51.2. Anexo ll
51.3. Anexo 12
51.4. Anexo 13
51.5. Anexo 14
51.6. Anexo 15

Comparativo da Despesa Autorizada cona a íieali/ada
Balanço Orçamentário:
Balanço Financeiro
Balanço Patrimonial;
[)emonstrati\;o das Variações Patrimoniais:

S2 Atende ao PCASP - Plano de Contas Aplicado ao Set o detalhamento no
tíl,,el exigido para consolidação das contas nacionais. assim comia a geração dos
demonstrativ'os DCASP (Dcinonstraçõcs Contábeis Aplicadas ao Setor Público). de acordo com
as normas constantes no Nlanualde Contabilidade Aplicada ao Setor Público ÍMC.ASP).

Importa o prcscntc orçamento no valor total de R$ (por
cxtcnsn)

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas. tais como fretes, disponil)ilização
de sol't\h,'ares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal c outras quc possam
incidir. bem como taxa de administração, lucro etc

I'rezo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de de 202

Carimbo e Assinatura

OBS: l\Tais informações poderão ser obtidas atra't'és do actor dc Clomt)ras da })ret'eitura

Tianguá-Cb., 03 dc No'lembro dc 2021

&\--&
At,rXANnKO CARDOZo DA sILVA

Encarregado do Selar de Compras

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 -
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888